
Kø e hav s Ko u e 

Tek ik- og Miljøforvalt i ge  

Njalsgade  

 Kø e hav  S 

Att: E heds hef Mikkel Hal ye Mi degaard 

 august  

A søg i g o  plads til fortøj i g af vetera ski e i træ sa t reparatio spra  ved Nyhav s 
”skyggeside”. 

Baggru d: 

Nyhav sfore i ge  har side   haft ko trakt på  eter olværk fra roe  ved Told odgade 
og op til a lø sstedet ved a keret. I tillæg råderet over va darealet  eter ud i Nyhav ska ale . 
O kri g år  udvidede Strö a sit a lø ssted og sa tidig i dsatte åde Strö a og Netto-

åde e større fartøjer, so  herefter for de flestes vedko e de er o kri g  eter la ge. 
Nyhav ska ale  er a. -  eter red og ed e  ski slæ gde på o kri g  eter giver det sig 
selv, at a  ikke ka  ve de ude  at ko e i d på det va dareal, hvor Nyhav sfore i ge s ski e er 
fortøjet. 
Ko sekve se  af dette har været at Nyhav sfore i ge  har åttet rø e de sidste a  eter af 
sit olværk sa t at der ku  ka  ligge et ski  fortøjet ær est Strö a´s a lø ssted. Ski e e ligger 
so  hovedregel fortøjet  ude på hi a de , hvilket er det historisk korrekte, e  dette er altså ikke 
læ gere uligt på hele arealet. Netto har dette etydet et ta  af fortøj i gs ulighed for -  ski e, 
afhæ gig af disses størrelse. 

A søg i g: 

Natio al useet havde i dtil  tre fartøjer ligge de på Nyhav s skyggeside: Gedser Rev fyrski , 
galease  A a Møller sa t e  tidligere DFDS lastepra  i træ, pra  . 
Side  da har olværket ligget øde he  og der har været forskellige forslag til a ve delse . 

Nyhav sfore i ge  a søger her ed o  at de  uvære de ko trakt revideres således at arealet på 
”solside ” for elt redu eres til  eter og at Nyhav sfore i ge  ko pe seres ved i tillæg at 
overtage a.  eter på ”skygggeside ”. Det drejer sig o  stræk i ge  fra Hei ergsgade, hvor kra  
a ve dt til A a Møllers la dga gs ro er pla eret på olværket og ed til Bådteateret.  

Dette vil give ulighed for fortøj i g af a.  ski e sa t e  reparatio spra . 

Historisk har der i Kø e hav s Hav  været -  reparatio spra e, so  ski e e e te  sejlede he  
til eller so  ved større ar ejder ku e forlægges ved ski e e. Nyhav sfore i ge  ka  herved føje 
e d u et historisk ele e t til Nyhav . 
I he hold til aftale  ed Kø e hav s Ko u e skal vi vedligeholde vore ski e og holde de  
sødygtige. Det gør vi ger e, e  det liver sværere og sværere da de aterialer og det værktøj vi har 

rug for skal tra sporteres og op evares, hvilket vi ikke har plads til a dre steder e d på ski e e. 
Sa tidig er der sværere og sværere at lave aftaler ed de hå dværkere vi har rug for gru det de 
parkeri gsrestriktio er der er i de  I dre y. Ka  hå dværker e op evare deres aterialer og 
værktøj på stedet e s de ar ejder, vil det gøre det lettere. De i dre ski e ka  få større ar ejder 
udført på det lille værft i Nordhav e , e s de større ski e å sejle til Gilleleje eller e d u læ gere 
væk. 

Bilag 2 Nyhavnsforeningen ansøgning og oplæg 



E delig ka  vi se at turister sa t ye s e oere ed stor glæde ser på de ski e hvor der udføres 
vedligeholdelsesar ejde. 
Derved vil e  reparatio spra  også idrage yderligere til et leve de ariti t iljø. 
 

Forhold i relatio  til Lokalpla  og Fred i g. 
 

Lokalpla   udlægger olværket på Nyhav s skyggeside til: 
§5 stk. :  
Husbåde og skibe 
Langs alle kajarealer skal der være mulighed for anløb af skibe, dog kan der langs Nyhavn og 
Havnegade placeres husbåde langs med kajen, hvor der er markeret medfuldt optrukken og stiplet rød 
linje jf. tegning nr. 2. 
 
§7 stk. , pkt. b Særligt for Nyhavns Indre Kanal skal husbåde være veteranskibe bygget i træ, og for 
den ydre kanal skal det være skibe bygget i træ. 
 
I ge  af ski e e er ”hus åde”, da de ikke er statio ært fortøjede, e  er sødygtige og sejle de. 
Sa tidig er der i de  uvære de ko trakt ikke tilladelse til per a e t e oelse sa t ha del fra 
ski e e eller over kaj. Dette ka  i eholdes. 
 

Fortøj i g af vetera ski e på ”skyggeside ” ka  således ru es i de for de  gælde de Lokalpla  
 sa t de  gælde de fred i g af Nyhav  og ka aler e. 

 

For god orde s skyld skal vi e ærke, at e  y ygget reparatio spra  – o  e d de  vil være e  kopi 
af de tidligere – ikke for elt opfylder krave e. O ve dt ka  de  have karakter af e  ”hus åd”. 
Der er sa tidig ikke hje el til at Lokalpla lægge for et va dareal uagtet at dette er sket i Lokalpla  

. 
Nyhav sfore i ge  vil lade det være op til Tek ik- og Miljøforvalt i ge /Tek ik- og Miljøudvalget o  
hvorvidt e  reparatio spra  vil kræve e  for el dispe satio  fra Lokalpla  . 
De  e delige udfor i g vil aturligvis foregå i et tæt sa ar ejde ed Tek ik- og 
Miljøforvalt i ge .  
 

Afslut i g: 
 

I ilag er vedlagt præse tatio  ed illustratio  af det påtæ kte. 
Nyhav sfore i ge  ser fre  til velvillig eha dli g af vores a søg i g og står aturligvis altid til 
rådighed for flere oplys i ger. 
 

Med he vis i g til vores øde a dag de  . august udar ejdes detailteg i g af de  foreslåede 
reparatio spra  og dette efterse des. 
 

Med ve lig hilse  

På Nyhav sfore i ge s veg e 

 

 

Søre  Ste derup 

for a d 

 

 

 

 



Genetablering af det maritime 
udtryk i Nyhavn

Skibe på begge sider af kanalen



Der har altid ligget skibe på begge sider af Nyhavn 
– lige indtil Nationalmuseet forlod “skyggesiden” i 
2019.



Nyhavnsforeningen har haft bolværket på 
Nyhavns solside siden 1977

• Med udvidelsen af Strömma´s anløbssted omkring år 2000 og 
indsættelse af længere fartøjer hos begge selskaber ligeledes omkring 
år 2000 har Nyhavnsforeningen på grund af kanalrundfarternes 

hyppige påsejlinger måtte undlade at anvende ca. 40 meter af 
bolværket op mod ankeret svarende til 4 pladser. De sidste 40 meter 
anvender kanalrundfarterne til at vende deres fartøjer.



Nyhavnsforeningen foreslår skibe på begge sider 
af kanalen og i tillæg en flydende reparationspram

• De sidste 40 meter af Nyhavnskanalen reserveres formelt til 
vendeplads.

• Nyhavnsforeningen kompenseres ved at kunne disponere over de ca 

75 meter på ”skyggesiden”, som Nationalmuseet rådede over. 
Anvendelsen kan rummes indenfor Lokalplanen og fredningen uden 
yderligere dispensationer.



Forslag til disponering af Nyhavns 
“skyggeside”- reparationspram samt 1-2 skibe



Reparationspram i Nyhavn anno 1910
- fortøjet til højre i billedet foran skib med hvidt skrog



Et bolværk er smukkest når der ligger skibe!



FAQ
• Vil skibe på begge sider og en reparationspram ikke hindre sejladsen med kanalrundfarter?

• I henhold til besejlingsaftalerne må begge rederier kun sejle ind i Indre Nyhavn hvis der er ledig plads ved anløbsstedet. 

Fartøjerne må ikke passere hinanden for indad/udadgående. Og sejladsen var ikke hindret i de mange år 
Nationalmuseets skibe lå der. 

• Hvad er der hjemmel til i Lokalplanen (Lokalplan 512)?

• Nyhavns “skyggeside” er som “solsiden” forbeholdt veteranskibe bygget af træ. Anvendelse til skibe er helt i 

Lokalplanens ånd – en reparationspram vil muligvis kræve dispensation.

• “Netto-bådene” har et ikke færdigbehandlet projekt om udvidelse af deres anløbssted til ventende passagerer og et 
billetkontor – og passagerer skal ikke længere stå i kø på fortovet. Men der er jo ikke plads til begge projekter!

• Nyhavns “skyggeside” skal omlægges til cykelgade med bredere fortov. Placér billetkontoret i gadeplan. Der er alligevel 
ikke plads nok til ventende passagerer på et udvidet anløbssted. På foto er en kanalrundfart med 160 passagerer klar til 
afgang – men lige så mange står stadig og venter på den næste.


